UBND HUYỆN THỦ THỪA         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH&THCS TÂN THÀNH
           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:     /KH-TH&THCSTT
   Tân Thành, ngày      tháng  09  năm 2022
KẾ HOẠCH
Kiểm tra nội bộ năm học 2022 – 2023

 Căn cứ kế hoạch của trường TH&THCS Tân Thành về việc Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường TH&THCS Tân Thành;

Trường TH&THCS Tân Thành lập kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022 -2023 như sau:

I. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục kiện toàn Ban kiểm tra nội bộ trường học; tham gia bồi dưỡng công tác kiểm tra nội bộ trường học.

- Kiểm tra việc thực hiện qui chế chuyên môn; dạy thêm, học thêm; các nguồn huy động từ cha mẹ học sinh.

          - Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền; phòng chống tham nhũng theo qui định của pháp luật.

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm tra nội bộ.

II. Nhiệm vụ cụ thể

- Cuûng cố, tăng cường löïc löôïng kiểm tra ở đơn vị, thành lập Tổ kiểm tra chuyên môn giúp Hiệu trưởng làm nhiệm vụ kiểm tra nội bộ trường học. Lựa chọn các tổ trưởng chuyên môn của trường, các giáo viên giỏi có phẩm chất, năng lực để làm thành viên của tổ kiểm tra chuyên môn, đồng thời phân công Phó hiệu trưởng làm tổ trưởng.

       - Phối hợp với BCH Công đoàn trường củng cố về tổ chức và chỉ đạo chặt chẽ hoạt động của Ban thanh tra nhân dân theo quy định của Luật thanh tra.
        - Thành lập Ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kế hoạch tổ chức thực hiện các cuộc vận động của ngành.

        - Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền;

        - Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ như:  kiểm tra toàn diện, chuyên đề giáo viên; các bộ phận trong nhà trường theo qui định.

          III. Nội dung kiểm tra

 1. Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo:

Căn cứ Thông tư 39/2013/TT-BGDĐT, ngày 04/12/2013 Hướng dẫn thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục; Quyết định số 14/2007/QĐ-BGDĐT, ngày 04/05/2007 Chuẩn nghề nghiệp giáo viên Tiểu học; kiểm tra, đánh giá giáo viên theo thể hiện qua các nội dung:
1.1. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống

+ Nhận thức tư tưởng, chính trị; chấp hành pháp luật của Nhà nước; việc chấp hành quy chế của ngành, quy định của đơn vị, ngày giờ công.

+ Đạo đức, nhân cách, lối sống, ý thức đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực; sự tín nhiệm của đồng nghiệp, học sinh và nhân dân; tinh thần đoàn kết, trung thực trong công tác, quan hệ đồng nghiệp, thái độ phục vụ nhân dân và học sinh; không bạo hành và không xâm phạm nhân phẩm đồng nghiệp, học sinh.

1.2. Kiến thức

+ Nắm kiến thức chương trình giảng dạy; kiến thức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của học sinh

+ Hoạt động giảng dạy và giáo dục phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh.

+ Kiến thức về liên quan việc ứng dụng công nghệ thông tin, ngoại ngữ.

1.3. Kỹ năng sư phạm
- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động thực hành vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn; giáo dục đạo đức, giá trị sống, rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết xã hội cho học sinh;
 - Thực hiện điều chỉnh nội dung và yêu cầu các môn học và các hoạt động giáo dục trên cơ sở chuẩn kiến thức, kỹ năng và định hướng phát triển năng lực học sinh, đảm bảo tính vừa sức, phù hợp với đối tượng học sinh và điều kiện dạy học ở nhà trường;
- Thực hiện quy chế chuyên môn: lập kế hoạch giảng dạy; hoạt động dạy học trên lớp; công tác chủ nhiệm; hoạt động ngoài giờ lớp;  hành vi trong giao tiếp, ứng xử; bảo quản, sử dụng hồ sơ giáo dục và giảng dạy
-  Kiểm tra giờ lên lớp: 3 tiết, nếu dự 2 tiết không xếp cùng loại thì dự tiết thứ 3; phân tích giờ dạy; Kết quả giảng dạy.

2. Kiểm tra chuyên đề:

- Thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền;

- Kiểm tra việc dạy thêm, học thêm.

- Chuyên đề chuyên môn:

+ Kiểm tra  hồ sơ, sổ sách và hoạt động của tổ chuyên môn;

+ Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên (dự giờ, thăm lớp...);

+ Công tác bồi dưỡng học sinh năng khiếu; học sinh còn hạn chế các mặt..
+ Kiểm tra hoạt động học tập; kiểm tra học kỳ; đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh;

+ Hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Hoạt động bộ phận: Kiểm tra bộ phận thư viện; thiết bị; y tế; phổ cập GD; Hoạt động Đội TN TPHCM.

- Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua của Ngành;

IV. Kế hoạch kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên, chuyên đề

* BẬC TIỂU HỌC:

1. Kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên:  06 giáo viên

	Stt
	Họ và tên
	Công việc được giao
	Thời gian
	Người phụ trách

	01
	Lê Thị Ngọc Nga
	Dạy lớp 5/1
	11/2022
	T.Khoa

	02
	Võ văn Tiến Dũng
	Dạy lớp 5/2
	12/2022
	C.Nga

	03
	Lê Minh Sơn
	Dạy lớp 2/1
	01/2022
	C.T Hương

	04
	Huỳnh Mai Phương
	Dạy lớp 5/3
	02/2022
	C.Nga

	05
	Huỳnh Thị Kim Trang
	Dạy lớp 1/3
	03/2022
	C.T Hương

	06
	Đoàn Thị Bé Chính
	Dạy lớp 1/1
	03/2022
	T.Khoa

 2. Kiểm tra chuyên đề : 03 giáo viên

	Stt
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng kiểm tra
	Thời gian
	Người phụ trách

	01
	Kiểm tra nề nếp học tập, học sinh khối 1,2
	GVCN+HS khối 1,2,3
	10/2022
	PHT+TKT khối 1,2,3

	02
	Kiểm tra việc dạy học lồng ghép GD địa phương
	GVCN khối 4&5
	2/2023
	PHT+ TKT 4&5

	03
	Kiểm tra hoạt động ngoài giờ (HĐTN)
	GVCN khối 1,2,3
	3/2023
	PHT+TKT khối 1,2,3

* BẬC THCS

1/ Kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên:  04 giáo viên

	Stt
	Họ tên CB-GV được kiểm tra
	Nhiệm vụ phân công
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian kiểm

tra
	CB-GV phụ trách kiểm tra

	1
	Nguyễn Thị Tường Vi
	Tin học  6/1,K7,8, 9, 5/1
Chủ nhiệm lớp 9/1

	Hoạt động sư phạm giáo viên
	Tháng 01/2023
	Lê Ngọc Đạt

	2
	Trần Thị Hồng Khanh
	Dạy Tiếng Anh K7,9

Chủ nhiệm 9/2
	Hoạt động sư phạm giáo viên
	Tháng 02/2023
	Nguyễn Thị Thu Bạch

	3
	Nguyễn Thị Nhũ
	Sinh K 8,9

	Hoạt động sư phạm giáo viên
	Tháng 03/2023
	Nguyễn Thị Tường Vi

	4
	Trần Thị Hồng Hạnh
	Tin học K3,4, 5/2,5/3

Tin học lớp 6/2
Chủ nhiệm lớp 6/2
	Hoạt động sư phạm giáo viên
	Tháng 04/2023
	Nguyễn Thị Tường Vi

2/ Kiểm tra chuyên đề: 02 giáo viên

	Stt
	Họ tên CB-GV được kiểm tra
	Nhiệm vụ phân công
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian kiểm

tra
	CB-GV phụ trách kiểm tra

	1
	Cao Thị Mỹ Hằng
	Dạy Âm nhạc THCS
	Chuyên đề về hoạt động dạy – học
	01/2023
	Nguyễn Văn Giàu Em

	2
	Lê Phước Vào
	Dạy Mĩ thuật
	Chuyên đề về hoạt động dạy – học
	02/2023
	Nguyễn Thị Tường Vi

Trên đây là kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ của trường TH&THCS Tân Thành năm học 2022-2023, trong quá trình tổ chức thực hiện có thể thay đổi nội dung kiểm tra và thời gian kiểm tra cho phù hợp với công việc từng cá nhân và thành viên được phân công phụ trách./.
Nơi nhận:

                              HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT (b/c);

- HT, các PHT, các bộ phận, tổ CM (thực hiện);

- Lưu: VT, CM.

                                                                                                        Nguyễn Vọng Xuân
PAGE
1